
1 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 
 

Ravenna, 13 aprile 2024 

 

Agli atti dell’Istituto  

Albo on-line 

Sezione amministrazione trasparente 

 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 
DI LAVORO STEM e multilinguismo alunni e multilinguismo Docenti (InterventoA/InterventoB) 
Progetto PNRR Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e 
delle competenze multilinguistiche dei docenti. 
Titolo progetto: “Oltre ogni ragionevole sapere” 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38327 
CUP: D64D23004080006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.L. vo n.297 del 16/04/1994; 
VISTO il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 “Regolamento sulle Istituzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il Regolamento d’istituto, approvato con delibera del C.d.I. n. 70 del 18/12/2023 che disciplina le 
modalità di svolgimento dell’attività negoziale per l’acquisto di lavori, servizi e forniture da parte del Dirigente 
Scolastico; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 18/12/2023 di approvazione dei PTOF 2022-25; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

mailto:RAIC811002@istruzione.it
mailto:RAIC811002@pec.istruzione.it




2 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –Componente 1 – del PNRR; 
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 126.627,82; 
VISTA la nota n. 0132935 del 15/11/2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le 
Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 
4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 
ACQUISITE le delibere n. 27 del Collegio Docenti del 12/12/2023 e n. 68 del Consiglio di Istituto del 
18/12/2023 di adesione al progetto di cui alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – NextGeneration EU; 
VISTO il progetto inoltrato in data 07/02/2024 “Oltre ogni Ragionevole sapere” tramite piattaforma FUTURA; 
VISTO l’Accordo di Concessione prot. 33375 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 3906 del 29/02/2024 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 
CONSIDERATA l’esigenza di individuare dei componenti per la costituzione di n.1 gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti STEM e per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di 
metodologia per docenti intervento (Intervento A/Intervento B); 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi interamente riprodotte e trascritte:  
di avviare una procedura di selezione per il reclutamento di docenti appartenenti all’Istituto Comprensivo 
Darsena per la costituzione di n. 1 GRUPPO DI LAVORO per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e per 
il multilinguismo (Intervento A) e per realizzazione di percorsi formativi annuali di Lingua e di metodologia 
per docenti (Intervento B) costituito fino ad un massimo di 7 componenti interni all’istituzione scolastica, cosi 
costituto: 

A. n.1 docente della scuola dell’infanzia;  

B. n.3 docenti della scuola della scuola primaria, dei quali uno con l’abilitazione all’insegnamento della 
lingua inglese; 

C. n.3 docenti della scuola secondaria di primo grado, dei quali un docente di lingua inglese. 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti attività: selezionare i 

potenziali destinatari per i vari interventi nelle singole edizioni individuate in sede di candidatura; analizzare 

i fabbisogni formativio dell’istituto; individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli 

esperti suggerire il percorso formativo più adatto al fine di suggerire ai destinatari degli interventi il percorso 

più adatto; individuare le aree tematiche dei percorsi in collaborazione con gli esperti selezionati; rimodulare 



3 

i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati, in numero di alunni e/o numero di ore; 

Supportare il DS alla preparazione degli avvisi; Caricare le edizioni in piattaforma didattica; Caricare la 

documentazione in piattaforma di gestione; Controllare l’avanzamento dei percorsi; Alimentare la 

piattaforma di avanzamento; Caricare gli indicatori periodici. 
L’importo previsto per ogni ora di attività è pari ad € 34,00 lordo stato ed omnicomprensivo di tutte le 
ritenute previdenziali e fiscali a carico del dipendente e dello Stato; 
Gli incarichi attribuiti avranno decorrenza dalla data della sottoscrizione e fino al termine delle attività 
progettuali previsto per il 15 maggio 2025, salvo rinunce; 
Si dispone la pubblicazione dell’Avviso sull’albo on line dell’Istituzione scolastica e in sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

 

Il dirigente scolastico 
Cesare Cambio 

(Firmato digitalmente ai sensi del 
CAD e delle norme ad esso connesse) 

 


		2024-04-13T11:47:43+0200
	CESARE CAMBIO




